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VOYAGA YETMAGANLAR HUQUQBUZARLIGI MIQDOR VA SIFAT 

KOʻRSATKICHLARINING XUSUSIYATLARI 
 

КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ И КАЧЕСТВЕННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
ПРЕСТУПНОСТИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

 
JUVENILE DELINQUENCY QUANTITY AND QUALITY 

FEATURES OF INDICATORS 
 

Xudoyorov Umidjon Dagarovich 
Oʻzbekiston Respublikasi IIV Akademiyasi mustaqil izlanuvchisi, 

Sirdaryo viloyati Yuridik texnikum oʻqituvchisi, 3-darajali adliya maslahatchisi 
U.D.Xudoyor ov Voy aga y etmaganlar huquqbuz arlig i miqdor va sifat ko̒ rsatkichlarini ng x ususiyatlari  

 
Annotatsiya 

Ushbu maqolada voyaga yetmaganlar huquqbuzurligining hozirgi kundagi holati, miqdori, sifati va oʻzgarishiga 
sabab boʻladigan asosiy sabablar va huquqbuzarliklarni oldini olishda miqdoriy koʻrsatkichlarini oʻrganishning dolzarbligi. 
Voyaga yetmaganlarning huquqbuzarligi jamiyat uchun katta xavf tugʻdiradi. Oʻsmirlar jinoyatchilik uchun zaxiradir, 
chunki koʻpchilik bu yoʻlni yoshligidan boshlagan, kattalar kabi jinoiy faoliyatni davom yettirmoqda. Ushbu turdagi 
jinoyatchilikka qarshi samarali kurashish va oldini olish uchun kriminologik koʻrsatkichlarni oʻrganish lozim. Profilaktik 
choralarni aniqlash va voyaga yetmagan huquqbuzarlarning shaxsiga taʼsir qilish uchun zarur choralarni ishlab chiqish, 
miqdoriy va sifat koʻrsatkichlarini oʻrganish kerak. Soʻnggi uch yil ichida voyaga yetmaganlar tomonidan sodir yetilgan 
jinoyatlar soni 29,4 foizga koʻpaygan. Xulosa qilib aytadigan boʻlsak voyaga yetmaganlar jinoyatchiligining umumiy 
dinamikasi va darajasi 2020-yildan 2023-yilning iyun oyiga qadar oʻsish kuzatilgan, shuningdek jinoyatlar oʻz xususiyati 
va ijtimoiy xavflilik darajasiga koʻra ogʻir, oʻta ogʻir, guruh tarkibida sodir etilgan jinoyatlar miqdori kamaymagan. Demak 
voyaga yetmaganlar jinoyatchiligining holati va dinamikasi koʻrsatkichlarida salbiy oʻzgarishlar mavjudligi aniqlandi. 

Aннотация 
Актуальность изучения в данной статье основных причин и количественных показателей 

несовершеннолетних правонарушений и профилактики правонарушений, обусловливающих их изменение, 
количество, качество и состояние в настоящее время. Правонарушения несовершеннолетних 
представляют большую опасность для общества. Подростки являются резервом для преступности, 
поскольку многие начинают свой путь в молодом возрасте, Продолжая преступную деятельность во 
взрослом возрасте. Для эффективной борьбы и профилактики данного вида преступности необходимо 
изучить криминологические показатели. Необходимо определить меры профилактики и разработать 
необходимые меры воздействия на личность несовершеннолетних правонарушителей, изучить 
количественные и качественные показатели. За последние три года количество совершенных 
несовершеннолетними преступлений увеличилось на 29,4 процента. Подводя итог, можно сказать, что 
общая динамика и уровень преступности несовершеннолетних в период с 2020 по июнь 2023 года наблюдался 
рост, равно как и тяжесть, тяжесть преступлений по своему характеру и степени общественной 
опасности, количество преступлений, совершенных в составе группы, не уменьшилось. Отсюда выявлено 
наличие негативных изменений показателей состояния и динамики преступности среди 
несовершеннолетних. 

Abstract 
In this article, the relevance of studying the current state, amount, quality and quantitative indicators of juvenile 

delinquency in the Prevention of major causes and offenses that cause changes. Juvenile delinquency is a major threat 
to society. Adolescents are a reserve for crime, as many have begun this path at an early age, while continuing criminal 
activities such as adults. In order to effectively combat and prevent this type of crime, it is necessary to study 
criminological indicators. It is necessary to identify preventive measures and develop the necessary measures to 
influence the personality of minor offenders, to study quantitative and qualitative indicators. The number of crimes 
committed by minors has increased by 29.4 percent over the past three years. In conclusion, the General Dynamics and 
level of juvenile delinquency has been increasing from 2020 to June 2023, as well as the fact that the crimes are severe, 
acute, according to their nature and level of social danger, the amount of crimes committed in the group has not 
decreased. So it was found that there are negative changes in the indicators of the state and dynamics of juvenile 
delinquency. 
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KIRISH 
Hozirgi vaqtda Respublikamizda voyaga yetmaganlarning hayoti va huquqiy himoyasi 

sohasidagi muammolar majmuasi mavjud boʻlib, ular Davlat organlari va umuman jamiyatni jiddiy 
tashvishga solmoqda. Ijtimoiy xavfli vaziyatga tushib qolgan oilalar va voyaga yetmaganlar 
sonining koʻpayishi, jismoniy va ruhiy salomatlikning yomonlashishi, ota-ona qaramogʻidan mahrum 
boʻlishi, nazoratsizlik, jinoyatchilik, diniy ekstremizm, oʻsmirlar va yoshlar oʻrtasida giyohvandlik 
kabi muammolar haligacha dolzarb boʻlib qolmoqda.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Ijtimoiy jihatdan, jinoyatchilik yomon ishlarning takrorlanadigan koʻrinishi. Shu nuqtaiy 

nazardan kelib chiqib, Salex Ali Salem Al-Marfadiy voyaga yetmaganlarning xulq-atvoridagi 
ogʻishni guruhlarga birlashtirish orqali ularni shartli ravishda kengaytirishni taklif etib, tarbiyasi ogʻir 
bolalar, ruhiy kasal bolalar, tashlab ketilgan va adashgan bolalar [1;24-25] kabi guruhlarga 
ajratgan. 

D.B.Elkonin oʻspirinlik davrini ilk oʻspirinlik va katta oʻspirinlik davrlariga ajratib, bu davrda 
oʻspirinlarda yetakchi faoliyat oʻqish va kasb tanlash hisoblanadi dega fikrlarni bildirdi. Ilk oʻspirinlik 
davri “kamolot boʻsagʻasi” deb taʼriflanadi. Bu kamolot bosqichi fiziologik, psixologik va ijtimoiy 
chegaralarni oʻz ichiga oladi. Yoshlarning jamiyatda tutgan oʻrni, ularning mavqei, ular egallaydigan 
bilimlarning hajmi va bir qator boshqa faktorlar ijtimoiy sharoitlarga bogʻliqdir [9]. Ilk oʻspirinlik yoshi 
bolalarning 15 yoshdan 18 yoshgacha boʻlgan taraqqiyot davrini oʻz ichiga oladi. Bu umumtaʼlim 
maktablarining yuqori sinf va akademik litsey hamda kasb-hunar kollejlari oʻquvchilaridir. 

A.L.Suxarevning fikricha Voyaga yetmaganlarning huquqbuzarligi tushunchasi voyaga 
yetmagan shaxslar tomonidan sodir yetilgan jinoyatlar majmui bilan bogʻliq, yaʼni 14 yoshdan 18 
yoshgacha, ular kriminologik nuqtayi nazardan uchta yosh guruhini oʻz ichiga oladi: 14-15, 15-16 
va 17-18 yosh. Shu bilan birga, voyaga yetmaganlar huquqbuzarligiga aksariyat hollarda yosh 
oʻsmirlar (10-13 yosh) tomonidan ijtimoiy xavfli xatti-harakatlar sodir etilishiga, yosh kattalar (18-21 
va 22-25 yosh) tomonidan sodir etilayotgan jinoyatlar taʼsir qiladi [11;55]. Masalan, voyaga 
yetmaganlar jinoiy javobgarlik yoshiga yetgunga qadar ijtimoiy xavfli harakatlarni sodir etadilar, ular 
obyektiv jihatdan jinoyatlarga oʻxshash, ammo qonuniy jihatdan (subyekti sifatida) javobgarlikka 
torta olmaymiz yoki jinoyat sifatida nazarda tutilgan qilmishning alomatlari mavjud boʻlsa-da, 
oʻzining kam ahamiyatliligi tufayli ijtimoiy xavfli boʻlmaganligi sababli (daftar, ruchka oʻgʻirlashi) 
jinoyat deb topilmaydi. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib, xulosa qilish mumkinki, voyaga yetmaganlarning 
huquqbuzarligi javobgarlik yoshga toʻlmagan shaxslar tomonidan sodir yetilgan salbiy, ijtimoiy – 
huquqiy hodisalar, yaʼni anti – ijtimoiy va noqonuniy xatti-harakatlar majmuidan boshqa narsa 
emas.  

Voyaga yetmaganlar jinoyatchiligining oʻxshash koʻrsatkichlariga kelsak, Zigmunt Olga 
Aleksandrovna - Fecht universiteti (Germaniya) - oʻz tadqiqotida rus va nemis oʻsmirlarida uncha 
ogʻir boʻlmagan jinoyatlar ustunlik qilishini taʼkidlaydi. Eng koʻp uchraydigan huquqbuzarliklar 
oʻzgalarning mulkiga zarar etkazish, doʻkonlarni oʻgʻirlash va qurolsiz tan jarohati yetkazishdir. 
Aholi orasida avtomobil oʻgʻirlash, qurol bilan tan jarohati yetkazish, talonchilik va tovlamachilik 
kam uchraydi. Shunga qaramay, voyaga yetmaganlar jinoyati tarkibida mamlakatlar boʻyicha 
statistik jihatdan sezilarli farqlar mavjud [14;173-181]. 

Jinoiy javobgarlik, jazolarni ijro etish va umuman, voyaga yetmaganlar huquqbuzarligi 
tushunchalariga kelsak, turli mamlakatlarda ushbu davlat institutlari oʻrtasida ancha farqlar mavjud. 
Xitoy qonunchiligi har qanday huquqiy tartibga solish va buzilishiga juda qattiq munosabatda 
boʻladi. Xitoyda hatto ijtimoiy xavfi katta boʻlmagan jinoyatlar ham qatʼiy va darhol jazolanadi. Xitoy 
Xalq Respublikasida jinoiy javobgarlik instituti ayniqsa rivojlangan. Oʻz navbatida, markaziy 
oʻrinlardan birini oʻlim jazosi egallaydi. 
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Xitoyda (Sun Szining stratagemasi) qadimiy hiyla keng tarqalgan: "Ilonni qoʻrqitish uchun, 
maysaga urish kerak", unga koʻra bir kishining jazosi shafqatciz boʻlsa-da, “maysaga urish” 
vazifasini bajaradi, natijada koʻplab jinoyat sodir qilmoqchi boʻlganlar “qoʻrqib ketgan ilonlar” qoʻrqib 
jinoyatdan yuz oʻgiradi [14;47-57]. Sovet Ittifoqi rivojlanishining maʼlum bir bosqichida xuddi 
shunday “qoʻrqitish usuli” ni ham qayd etish mumkin. Yevropaning aksariyat demokratik davlatlari, 
shuningdek, Rossiya, AQSH va Oʻzbekiston ham bugungi kunda Yaponiyaga xos boʻlgan 
zoʻravonliksiz oldini olish yoʻlida rivojlanishga harakat qilmoqda. 

A.L.Suxarevning fikricha Mutaxassislarning aksariyati voyaga yetmaganlar 
huquqbuzarligining rivojlanishida ularni huquqbuzarlikka jalb etish muhim determinant rol 
oʻynashini taʼkidlagan, voyaga yetmaganlarning jinoyatlarni sodir etishda jalb qilish holatlari soni 16 
foiziga ortib borayotganini hozirgi jinoiy vaziyatning asosiy xususiyatlaridan biri deb hisoblaydi 
[15;56].  

Voyaga yetmaganlar oʻrtasidagi huquqbuzarlik bilan bogʻliq yana bir muhim masala – 
oʻsmirning shafqatsizligi va yomon turmush sharoiti salbiy oqibatlarga olib kelishi mumkin. Tegishli 
qiyin vaziyat nafaqat Oʻzbekistonda, masalan, Angliya va Uelsdagi jinoyat soʻrovi (CSEW) 
maʼlumotlariga koʻra, 18 yoshdan 74 yoshgacha boʻlgan har beshinchi kattalar taxminan 16 
yoshgacha (8,5 million kishi) kamida bitta bolaligda zoʻravonlikni boshdan kechirgan, masalan, 
hissiy zoʻravonlik, jismoniy zoʻravonlik, jinsiy zoʻravonlik yoki oiladagi zoʻravonlik yoki 
zoʻravonlikning guvohi boʻlgan. Angliya milliy statistika boshqarmasi jinoyat va adolat markazi 
idorasining xodimasi Aleksa Bredlining (yuqoridagi statistikasini sharhlashicha) taʼkidlashicha, 
“bolalarga nisbatan zoʻravonlik koʻlami va tabiatini oʻlchash qiyin, chunki u odatda koʻzdan 
yashiriladi va koʻp shakllarda namoyon boʻladi, turli maʼlumotlarni yigʻish, manbalar toʻplash bizga 
bolalarga nisbatan shafqatsiz munosabatning mohiyatini va qoʻllab-quvvatlash xizmatlariga boʻlgan 
potensial talabni yaxshiroq tushunishga yordam beradi” [12]. Bunday zoʻravonlikning kechikishi 
sabablari quyidagicha tushuntiriladi: notoʻgʻri sharoitlarda oʻsgan bolalar bunday sharoitlarni normal 
deb bilishadi. Salbiy “ota-onalik amaliyotlarini” qabul qilish orqali ular xuddi oʻz farzandlariga ham 
qoʻllashlari mumkin. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Davlat organlari faoliyatining barqarorlik darajasiga tubdan taʼsir koʻrsatadigan yeng muhim 

va dolzarb zamonaviy muammolardan biri bu voyaga yetmaganlarni jinoiy javobgarlikka tortish 
tendensiyasidir.  

Bu muammo, albatta, zamonaviy jamiyatdan voyaga yetmaganlar huquqbuzarligiga qarshi 
kurashning institutsional modelini yaratishga kompleks ijtimoiy-huquqiy yondashuvni talab qiladi. 

Jinoyat sodir etgan voyaga yetmaganlarning hududlar boʻyicha taqsimlanishi  
(2023-yil yanvar-iyun oylari uchun, kishi)  

5-rasm 
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2023-yil yanvar-iyun oylarida voyaga yetmaganlar tomonidan 758 ta oʻgʻrilik, 190 ta bezorilik, 
68 ta firibgarlik, 72 ta talonchilik va bosqinchilik, 42 ta qasddan badanga ogʻir shikast yetkazish, 20 
ta nomusga tegish va nomusga tegishga urinish, 6 ta qasddan odam oʻldirish jinoyatlar sodir 
etilgan. Fargʻona viloyatida jinoyat sodir etganligi aniqlangan voyaga yetmaganlar ichida oʻgʻil 
bolalar eng koʻp kuzatilmoqda – bu viloyatdagi umumiy sonining 5,7 % i, keyin Toshkent shahrida – 
218 nafar (shahardagi huquqbuzarlar umumiy sonining 3,3 % i), Namangan viloyatida – 173 kishi 
(5,2 %) [2]. (5-rasmga qarang) 

Voyaga yetmagan qizlar oʻrtasida Fargʻona viloyati – 36 nafar, Toshkent va Namangan 
viloyati – 7 nafar bilan ustunlik qilmoqda. Xorazm, Jizzax viloyatlari va Toshkent shahrida jinoyat 
sodir etgan voyaga yetmagan qizlar yoʻq.  

Nomusga tegish – zoʻrlik ishlatib, qoʻrqitib yoki jabrlanuvchining ojizligidan foydalanib, jinsiy 
aloqa qilish (Oʻzb.Resp. JK 118-modda). Nomusga tegishga urinish jinsiy aloqa bilan 
yakunlanmaydigan nomusga tegishga urinishdir. Biroq, urinishning oʻzi jinoyat hisoblanadi. 

 Voyaga yetmaganlar tomonidan sodir etilgan jinoyatlar 
2021-2023-yillarning yanvar-iyun oylari uchun, holatlar (6-rasmga qarang) 

 

 
6-rasm 

Voyaga yetmaganlar huquqbuzarligining asosiy koʻrsatkichlarining koʻtarilishi fonida voyaga 
yetmaganlarning jinoyat ishi hamda iltimosnomalar boʻyicha dinamikasi ham tez koʻtarilmoqda. 
Oʻzbekiston Respulikasi Oliy sudining maʼlumotlariga koʻra, jinoyat ishlari boʻyicha sudlari 2020-yil 
davomida 499 ta sudlanib, shundan 53 ta OMQ jazosi berilgan, 2021-yil davomida 1151ta 
sudlanib, shundan 127 ta OMQ jazosi berilgan, 2022-yil davomida ularning soni 1773 ta sudlanib, 
shundan 231 ta OMQ jazosi berilgan boʻlsa, 2023-yilning birinchi yarmida 950 ta sudlanib, shundan 
108 tasiga OMQ jazosi berilgan [3].  

2023-yilning yanvar-iyun oylarida voyaga yetmaganlarning aksariyati quyidagi jinoyatlar 
uchun sudlangan: birinchi oʻrinda oʻzgalar mulkini talon-toroj qilish, shu jumladan: oʻgʻirlik (683 ta), 
talonchilik (53 ta), firibgarlik (84 ta); ikkinchi oʻrinda jamoat tartibiga qarshi jinoyatlar, shu jumladan: 
bezorilik (120 ta), uchinchi oʻrinda sogʻliqqa qarshi jinoyatlar, shu jumladan: qasddan badanga ogʻir 
shikast yetkazish (41 ta), toʻrtinchi oʻrinda: nomusga tegish (17 ta), tovlamachilik (17 ta), 
giyovandlik vositalari yoki psixotrop moddalar bilan qonunga xilof ravishda muomala qilishdan 
iborat jinoyatlar (17 ta), hayotga qarshi jinoyatlar (5 ta) oxirgi oʻrinlardan joy olgan [4]. (7-Rasmga 
Qarang)  
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7-rasm 

Xorijiy mamlakatlarda ham voyaga yetmaganlar jinoyatchiligining yoʻnalishi bilan bogʻliq 
vaziyatlarning oʻxshashlik jixatlari mavjud.  

Masalan, 2020-yil Yevropa davlatlari va AQSHda voyaga yetmaganlar tomonidan sodir 
etilgan mulkka qarshi jinoyatlar voyaga yetmaganlar oʻrtasida sodir etilgan jinoyatlarning 80 foizini 
(Oʻzbekistonda 53,6%) tashkil qiladi [5]. 

Har bir davlatda milliy oʻziga xosliklar mavjud. Masalan, Yaponiyada voyaga yetmaganlar 
jinoyati tarkibidagi jinoyatlarning uchdan ikki qismini oʻgʻirlik tashkil etadi va soʻnggi oʻn yil ichida bu 
jinoyatlar salmogʻining barqaror oʻsishi kuzatilmoqda. Ikkinchi oʻrinni oʻzgalarning mulkini 
oʻzlashtirishga qaratilgan boshqa jinoyatlar egallaydi. Bu, qoida tariqasida, qarovsiz velosipedlar va 
mopedlar. Ushbu turdagi huquqbuzarliklar barcha jinoyatlarning qariyb beshdan bir qismini tashkil 
etadi, biroq oʻgʻirlik bilan solishtirganda, bunday huquqbuzarliklar ulushida yildan-yilga barqaror 
pasayish kuzatilmoqda. Zarar bilan bogʻliq boʻlgan tajovuzlarning ahamiyati uchinchi oʻrinda boʻlsa, 
kamayish tartibida talonchilik, bosqinchilik va tovlamachilik, oxirgi oʻrinda qotillik va zoʻrlash kabi 
ogʻir jinoyatlar turadi, ular voyaga yetmaganlar jinoyatlari ulushining 0,14 foizini tashkil qiladi [6].  

Oʻzbekistonning 2022-yil holatiga ogʻir va oʻta ogʻir jinoyatlarning umumiy koʻrsatkichlar bilan 
solishtirganda (4% - 126 ta), yapon oʻsmirlari ogʻir va oʻta ogʻir jinoyatlarga kamroq moyil ekanligini 
koʻrish mumkin. Bizning fikrimizcha, bu nafaqat Yaponiyaning tarbiya bilan bogʻliq jarayonlarga 
alohida darajada eʼtibor qaratilayotganligi, balki bu tarbiya jarayonida davlat tizimining oʻz 
fuksiyalarini bajarishiga bogʻliq. Bizning fikrimizcha, voyaga yetmaganlarga jazo tayinlashning 
yumshoqligi va davlat siyosatining, birinchi navbatda, jinoyatchilikning oldini olishga 
yoʻnaltirilganligi bunday statistikani shakllantirishda muhim rol oʻynagan. 

Sud voyaga yetmagan shaxsga maʼmuriy jazo chorasini qoʻllayotganda uning harakatini 
javobgarlikni yengillashtiruvchi holat sifatida baholaydi hamda huquqbuzarning moddiy ahvolini 
inobatga olgan holda sabablar va asoslarni albatta koʻrsatib, maʼmuriy javobgarlik toʻgʻrisidagi 
kodeksi maxsus qismidagi moddalarning sanksiyasida nazarda tutilgan eng kam jazodan ham 
kamroq jazo yoki ushbu moddada nazarda tutilmagan boshqa yanada yengil jazo chorasini 
qoʻllashi mumkin [7].  

Amaliyot tahlillari shuni koʻrsatmoqdaki, voyaga yetmaganlar tomonidan sodir etiladigan 
koʻpgina huquqbuzarliklar uchun jazo chorasi qoʻlanilmaydi balki, ularga nisbatan ogohlantirish 
taʼsir chorasi qoʻllaniladi. Chunki voyaga yetmagan shaxs bu avvalo tarbiyaga va himoyaga muhtoj 
shaxsdir. Shuning uchun bu toifa shaxslarga bilan koʻpgina holatlarda jazolash orqali emas, balki 
ishontirish va ogohlantirish usullari orqali profilaktik taʼsir koʻrsatiladi [8]. 

Voyaga yetmaganlar koʻpincha balogʻat yoshidan (13-15 yoshdan) boshlab, oʻspirinlik 
davrida (16-17) jinoyat sodir etadilar.  

Voyaga yetmaganlar jinoyatchiligining hududiy taqsimlanishini oʻrganish kriminologik 
ahamiyatga molik bir qancha tendensiyalarni namoyon etdi. Statistik kuzatish bilan qamrab olingan 



ISSN 2181-1571 🌍 https://journal.fdu.uz  

ILMIY AXBOROT   
 

 323 2024№2 

respublika va uning viloyatlari oʻrtasida jinoyatchilik darajasida jiddiy miqdoriy tafovutlar mavjudligi 
aniqlandi. 

Voyaga yetmaganlarning jinoyatini hududiy kontekstda koʻrib chiqib tahlil qilsak. Voyaga 
yetmaganlar tomonidan sodir etilgan jinoyatlar boʻyicha 2023-yilning yanvar-iyun oylarida 2022-
yilning shu davriga nisbatan roʻyxatga olingan jinoyatlar sonining kamayishi Oʻzbekiston 
Respublikasining Qoraqalpogʻiston Respublikasida (-6,6%), Toshkent shahrida (-2,3%), Fargʻona 
viloyati (-28,9%) hududlarida kuzatildi.  

Roʻyxatga olingan jinoyatlar sonining oʻsish tendensiyasi Respublikamizning qolgan 
viloyatlarida asosan Sirdaryo viloyati (65,5%), Buxoro viloyati (62,1%), Surxondaryo viloyati 
(41,1%), Qashqadaryo viloyati (37,8%), Namangan viloyati (34,6%), va Andijon viloyatlarida 
(25,2%)qayd yetildi.  

Ichki ishlar vazirligining maʼlumotlariga koʻra, 2022-yilda voyaga yetmaganlar oʻrtasida 
jinoyatchilikning eng katta ulushi nisbatan Fargʻona viloyati 437 ta, Toshkent shahri 223 ta, 
Toshkent viloyati 124 ta, Namangan viloyati 121 ta qayd etilgan [10]. 

2020-2022-yillar hamda 2023-yilning 6 oyi davomida voyaga yetmaganlar huquqbuzarligining 
asosiy kriminologik koʻrsatkichlarini oʻrganish natijalariga koʻra biz quyidagi xulosalarga kelishimiz 
mumkin:  

- birinchidan, soʻnggi uch yarim yil ichida voyaga yetmaganlar oʻrtasida sodir etilgan 
jinoyatlari va jinoyatlarning miqdoriy koʻrsatkichlari koʻtarilganligini, voyaga yetmaganlar 
huquqbuzarligi dinamikasi esa har yili kriminologik koʻrsatkichlarning koʻtarilib borayotganligini 
koʻrsatmoqda.  

- ikkinchidan, voyaga yetmaganlar huquqbuzarligining sifat koʻrsatkichlarini tahlil qilgandan 
soʻng, tarkibiy oʻzgarishlar sezilarli boʻldi. Jinoyatchilik darajasining oʻsishiga qaraydigan boʻlsak, 
oʻgʻirlik, bezorilik hamda firibgarlik jinoyatlar ulushining koʻpayganligini kuzatishimiz mumkin, bu 
esa voyaga yetmaganlarning alohida shafqatsizligi va tajovuzkorligi koʻtarilganligini koʻrsatadi. 
Voyaga yetmaganlar orasida oʻzni boshqalardan ustun qoʻyishi hamda zoʻravonligi jinoyat sodir 
etishda ustunlik qiladi.  

Zoʻravonlik va shafqatsizlik voyaga yetmaganlar jinoyatlarining xarakterli belgilaridir. Voyaga 
yetmaganlar koʻpincha zoʻravonlik va shafqatsizlik chegaralaridan oshib ketishadi, bu muayyan 
vaziyatda oʻz maqsadlariga erishish uchun etarli boʻladi. Voyaga yetmaganlar jinoyat sodir etish 
chogʻida oʻzlari uchun noqulay sharoit tugʻilganda qotillik, badanga ogʻir shikast yetkazish, talon-
taroj qilish kabi jinoyatlarni sodir etadilar. 

Uslubiy nuqtayi nazardan, voyaga yetmaganlar oʻrtasida sodir etilgan jinoyatlar va umumiy 
jinoyatlar koʻrsatkichlarini alohida hodisa sifatida solishtirish ham metodologik jihatdan notoʻgʻri. 
Aslida, bu holtni, taqqoslash qism va qismni oʻz ichiga olgan butun oʻrtasida oʻrganilishi lozim. 
Taqqoslash turli jinoiy faoliyat guruhlari: voyaga yetmaganlar, yoshlar (18-21 yosh) va katta 
yoshdagilar kontingentlari boʻyicha koʻrsatkichlarni aniqlagan holda "qismga" tamoyili asosida 
amalga oshirilishi kerak. 

Voyaga yetmaganlar huquqbuzarligi kriminologik tadqiqotlarning mustaqil obyektiga 
aylanganining sababi yaqinda voyaga yetmaganlar huquqbuzarligining sezilarli oʻsishi bilan bogʻliq 
[16;138].  

Umumiy jinoyatchilikda voyaga yetmaganlarning hissasi 2018-yilda 2,1 %, 2019-yilda 1,9 %, 
2020-yilda 2,6 %, 2021-yilda 3,2 %, 2022-yilda 3,4 %ni tashkil etgan [17]. Ushbu tahlildan koʻrinib 
turibdiki umumiy jinoyatchilikdagi voyaga yetmaganlarning ulushi unchalik baland emas.  

Biz yuqorida voyaga yetmaganlar jinoyatchiligining dinamikasini 5 yilligini tahlil qilganimizda 
eng yaxshi koʻrsatkich kattalarga nisbatan voyaga yetmaganlar sodir etgan jinoyatlar soni 2019-
yilga (818 ta) toʻgʻri kelgan edi, yaʼni 2018-yilga (1100 taga) nisbatan 2019-yilda 25,6 %ga 
kamaygan, biroq voyaga yetmaganlarning umumiy jinoyatchilikdagi (90169 ta) ulushi 2022-yilda 
koʻtarilib borayotganligini (3112 ta) koʻrishimiz mumkin. 

Bundan xulosa qilib aytish mumkinki voyaga yetmaganlar jinoyatchiligi umumiy 
jinoyatchilikdagi xissasi esa deyarli oʻzgarishsiz qolmoqda hatto ayrim vaqtlarda oʻsish 
kuzatilmoqda. Bu esa bu sohada olib borilayotgan profilaktik ishlarning yetarli emasligini anglatadi. 

Voyaga yetmaganlar jinoyatchiligining miqdor va sifat koʻrsatkichlarining oʻzgarishiga voyaga 
yetmaganlarning maʼmuriy huquqbuzarliklari va profilaktik hisobda turganliklari ham taʼsir etadi. 
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Oʻzbekiston Respublikasi IIVdan olingan maʼlumotlarga asosan voyaga yetmaganlarning 
2020-2022-yillardagi hamda 2023 yilning yanvar-iyun oyilardagi huquqbuzarliklariga oid 
statistikaga eʼtibor berilsa, 2020-yilda 4257 nafar, 2021 yida 5022 nafar, 2022-yilda 8293 nafar, 
2020 yildan 2022 yilgacha profilaktik hisobda olingan voyaga yetmaganlar soni 2020 yilda sezilarli 
darajada pasayganligini koʻrishimiz mumkin, 2022 yilda 2020-yilga nisbatan +48,6 %ga oʻsgan va 
boshqa yillarga nisbatan eng koʻp voyaga yetmaganlar profilaktik hisobga olingan [4]. 

XULOSA 
Voyaga yetmaganlarning taʼlim olish jarayonidagi muammosi dolzarbligicha qolmoqda. Taʼlim 

tizimida taʼlimning roli ortib borayotganiga qaramay, koʻp hollarda maktablar hali ham “qiyin” 
bolalardan xalos boʻlishga harakat qilmoqda. Umumtaʼlim muassasalariga oʻqishga bormayotgan 
va hech qayerda ishlamayotgan voyaga yetmaganlar tomonidan sodir etilayotgan huquqbuzarliklar 
soni kamaymayapti. Yosh oʻsmirlar va oʻspirin qizlar oʻrtasida jinoiy faollikni oshishning xavfli 
tendensiyasi saqlanib qolmoqda. Bolalar va oʻsmirlar oʻrtasida alkogol, giyohvandlik vositalari, 
psixotrop va kuchli taʼsir etuvchi moddalarni suiisteʼmol qilish, yoshlar va oʻsmirlar oʻrtasida 
ommaviy guruh ichidagi zoʻravonlik holatlarining davom etayotgani alohida tashvish uygʻotadi. 
Voyaga yetmaganlar oʻrtasida sodir etilayotgan jinoyatlar koʻlamining kengayishi, uning ijtimoiy 
xavflilik darajasining oshishi, hududlarda jinoiy vaziyatni keskin kuchaytiruvchi jinoiy xulq-atvorning 
yangi shakllarining paydo boʻlishi va yoshlar jinoyatchiligiga qarshi kurashdagi zaif vaziyatning 
boshqa belgilari vujudga kelishi, jamiyat va davlat unga qarshi kurashning barcha zaxiralaridan 
toʻliq foydalanishdan uzoq ekanining ishonchli dalilidir.  

Xulosa qilib aytganda yoshlar oʻrtasida huquqbuzarliklarning oldini olish mamlakatimizda 
huquqbuzarliklar profilaktikasining oʻta dolzarb va muhim qismidir. Shu sababli, mamlakatimiz 
qonunchiligi xavf ostida boʻlgan voyaga yetmaganlar bilan ishlashni tashkil etishga tizimli milliy 
yondashuvni aks ettiradi va ijtimoiy va profilaktika ishlarining subyektlarini belgilab beradi. 
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